dixit : Eccè nunc, Juliane, et tu, Antoni, tempus advenit in quo vos et consortes vestri salutem consequamini^a. Hoc enim elegi pro vestrâ salute, ut in isto terribili templo deorum, thura immortalibus numinibus offeratis^b. Quòd si verò adhuc in istà contumaciâ perstiteritis, abnegantes deos pro quibus hue usquè vobis pepercí, diversis tormentis in vos debacchabor^c. Tu itaque, Juliane, quem constat esse auctorem sceleris hujus, accedens, concilia tibi deos immortales per quorum divinitatem generi tuo restituaris^d.

Beatus Julianus respondit : Jam quidem, præses, definieras^e nullum deinceps mecum habere sermonem ; sed, quia tempus illud advenit, quod tu ipse dixisti, quo nos salutem consequamur : ut numina à nobis honorentur, fac omnes sacerdotes deorum intùs adesse, ut cognoscant quale sacrificium offeramus.

Præses ait : Benè sit tibi : optimè locutus es.

Sanctus Julianus dixit : Quandoquidem multam nos laudem reportaturos dicis et gloriam, hortarisque ut, omnibus in unum convenientibus, diis vestris immolemus : id quidem facere non piget. Nam ideò semper distulimus, ut in hoc templo mirabili magnum sacrificium, cunctis cernentibus, immolaremus. Tunc enim lætatur

^a *Consequamini*, vous pouvez ou vous pourrez obtenir. Telle est souvent la valeur du subjonctif; ainsi : *Locus ubi requiescam*, un lieu où je puisse me reposer; *gloria quam adipiscar*, une gloire que je puisse acquérir.

^b *Elegi... ut offeratis*. Voyez ci-dessus, page 51, note^b.

^c *Debacchabor*, je me déchainerai, je sévirai. La racine de ce mot est Bacchus, parce que, durant les fêtes de ce dieu, qui s'appelaient bacchanales, les païens se livraient à toutes sortes d'excès.

^d *Generi tuo restituaris*, tu pourras être rendu à ta famille. C'est encore un exemple de cet emploi du subjonctif, que nous venons de faire remarquer.

^e *Definieras*, tu avais décidé, tu avais résolu.

qui convivium parat, si * omnes adfuerint invitati, ut nullum prætereat epulum ^b quod paratur, ne posteà sit qui succenseat ^c.

Tunc præses, non intelligens quâ ratione hæc prosequeretur ^d, dixit!: Gaudeo de vobis, qui, etsi tardè, iam
men cœpistis dulcissimam hanc lucem, omnibus bonis redundantem, diis inimolando non amittere ^e.

Deindè jubet vincula ab omnibus auferri, dicens : Turpe est vinculis adstrictos teneri, quibus cœperunt
dii esse propitii.

XXXIII. Cùmque exonerarentur ferro quo erant constricti ^f, dixit ad venerabilem puerum et matrem ejus : Accedite et placate deos quibus huc usquè servistis.

Cui venerabilis matrona hoc solum dedit responsi ^g : Non permittat verus Deus, quem cognovi, ut ultrà tecum colloquia misceam ^h. Et per ignorantiam quidem feci

* Si équivaut à cùm, ce qui est fréquent en latin.

^b Ut nullum prætereat epulum, afin que le repas ne laisse de côté personne, c'est-à-dire, afin que tous prennent part au festin.

^c Ne sit (sous-entendu quis) qui succenseat, et qu'il n'y ait personne qui s'irrite, et que personne ne soit mécontent (de n'avoir pas eu sa part du festin).

^d Prosequeretur. Voyez page 6, note ^b.

^e Qui commencez à ne pas perdre cette vie, c'est-à-dire, qui commencez à agir de manière à sauver, à conserver cette vie.

^f Erant constricti, ils étaient liés. Remarquez que le plus-que-parfait latin est ici le temps propre, car l'imparfait *constringebantur* signifierait *on les liait, on était en train de les lier*. De même : Cette maison était bâtie sur la colline, *domus illa in colle ædificata erat*, et non pas *ædificabatur*, qui voudrait dire : On bâtissait, on était en train de bâtir cette maison sur la colline. Nous insistons à dessein sur cet emploi de temps différents avec la même valeur dans les deux langues, parce que c'est un point sur lequel les commençants se trompent d'ordinaire.

^g Hoc responsi équivaut à *hoc responsum*; de même, *hoc injuria* pour *hæc injuria*, d'où l'on voit que *hoc* est employé ici comme une espèce de substantif neutre. Voyez page 31, note ^b.

^h *Colloquia miscere*, avoir un entretien, parce qu'en effet les paroles des interlocuteurs s'entre-mêlent, se succèdent.

quæ dicis^a : sed jam cognovi veritatem, à quā nunquam recedam.

Tunc præses conversus ad beatum Julianum, ait : Ecce omnia parata sunt : implete quæ spopondistis.

Sanctus Julianus dixit : Jam est tempus et hora in quā gloriemur, ut omnibus videntibus gloriosi appareamus, noveritque omnis posteritas quale sacrificium hodiè Deo obtulerimus.

Præses præcipit et jubet sanctos de privatâ custodiâ venire, æstimans esse certum quod volebat^b. Ingressi vero sancti in templum, vexillo crucis armant frontem^c.

Tunc ait beatus Julianus ad præsidem : Quid præcipis, præses ? Omnibus diis offeremus sacrificium ?

Præses dixit : Omnes quos conspicis immortales sunt, pares virtute, æquales in gloriâ : nec invident sibi in cultoribus suis^d, præcipue in vobis, qui tam tardè cognovistis^e.

Hæc dicente præside, fixit genua sua^f sanctus Antonius presbyter, et beatus Julianus cum sociis suis.

Ait autem sanctus Julianus : Deus qui es sinè initio, sinè fine, sinè tempore, et æternum possides nomen, qui non in manufactis^g habitas^h, quem non capit mundus,

^a Feci quæ dicis, j'ai fait ce que tu dis, j'ai rendu un culte aux faux dieux.

^b Croyant que ce qu'il voulait était assuré, c'est-à-dire, se croyant certain que tout se passerait selon son désir.

^c *Vexillo crucis armant frontem.* Voyez page 16, note^b.

^d *Nec invident sibi in cultoribus suis*, et ils ne sont pas jaloux l'un de l'autre au sujet de leurs adorateurs, c'est-à-dire, et chacun d'eux voit sans jalousez qu'on adore un autre que lui. Marcien insinue par là que Julien peut choisir la divinité à laquelle il rendra hommage.

^e Sous-entendu eos.

^f *Fixit genua sua*, appliqua ses genoux (à terre), se mit à genoux.

^g *In manufactis*, dans les ouvrages des hommes, comme des temples, des statues,

^h Act. vii.

sed ^a requiescis in corde mundo ; qui per sanctum prophetam dixisti ^b : *Omnes dii gentium dæmonia : tu autem solus Deus Abraham, Isaac et Jacob*^c, qui per tuam sapientiam fecisti cœlos, fundâsti terram, congregâsti maria, terminum eis ponens quem non transgrediuntur ; quem murmur aquarum suâ voce collaudat, quem diversarum volucrum garrulæ voces suaviter collaudantes suum Creatorem agnoscent ; qui arbitrio Christi creâsti universa^d : adspice nunc in subversionem templi hujus^e, et has dæmonum imagines, easque colentium frange audaciam, ut ad nihilum redigantur hæc omnia in quibus gloriantur hi : et te solum cognoscant verum esse Deum, et glorientur in te qui credunt nomini sancto tuo, et Jesu Christo Filio tuo, quem cognoscimus tibi coæqualem et coæternum in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum.

XXXIV. Et cùm dixissent omnes sancti *Amen*, omnia sculptilia illa ad nihilum redacta sunt, et templum ita subversum est, ut quid fuerit, penitus^f non pateret. Multi quoquè sacerdotum, circiter mille, cum templo subversi sunt, et alia multa paganorum^g turba simul

^a Sed, sous-entendu qui.—*Mundo* de l'adjectif *mundus*.

^b Qui avez dit par la bouche de votre saint prophète. C'était Dieu, en effet, qui parlait par la bouche des prophètes, puisque c'est lui qui les inspirait.

^c Qui avez créé toutes choses pour le pouvoir de Jésus-Christ, c'est-à-dire qui avez créé l'univers pour être soumis à Jésus-Christ.

^d Tournez les yeux pour le renversement de ce temple, c'est-à-dire, jetez les yeux sur nous et renversez ce temple. La préposition *in* marque l'intention dans laquelle Julien prie le Seigneur d'abaisser ses regards sur la terre.

^e Penitus. Voyez page 48, note 1.

^f *Paganorum*, païens. Le sens propre du mot est *campagnards*, *villageois*, et l'on donna aux adorateurs des faux dieux le nom de *paganî*, parce que c'est dans les campagnes que se conservèrent quelque temps les derniers vestiges de l'idolâtrie, qui disparut d'abord des grandes villes.

^g Psalm. xciv.

interiit. Ignis^a autem eructat in eodem loco usque in hodiernum diem.

Tunc beatus Julianus dixit ad præsidem : Præses, ubi sunt manufactæ imagines dæmonum, in quibus gloria-baris ? ubi electrum, ubi aurum, ubi argentum, ubi templi pulchritudo, ubi parietes et pavimentum aureum, ubi metalla pretiosa ? Invocato nomine Domini nostri Jesu Christi, in terram conversa sunt, undè assumpta erant. Sicut autem illa omnia uterus suscepit^b terræ, ita vos et imperatores vestros, et omnes cultores dæmonum perpetuus accipiet infernus, *ubi ignis edax non extinguetur, et vermis devorans non morietur*^c ; ubi corpus semper reparatur^d ad pœnam, ubi misericordia quæritur, et non invenitur. Hic vos talis locus exspectat, et scelerum auctorem diabolum.

Tunc Martianus ingemiscens aiebat : O virtus magica ! ô carmen^e inauditum, sic prævalens, ut etiam terræ sinus aperiat, et tanta bona ab oculis^f piè frumentum auferat ! Jam non miserebor, jam non parcam donec eos gladio feriri jubeam, et eorum pœnis me exsatiem. Jubet ergò sanctos in ima carceris recludi^g.

XXXV. Éâ nocte cùm in Dei laudibus versarentur Julianus et socii ejus, in ipso mediæ noctis silentio adest multitudine sanctorum cum sacerdotibus, qui jam

^a *Ignis eructat*, le feu jaillit.

^b *Suscepit*, a reçu, englouti.

^c *Reparatur*, se renouvelle, renait.

^d *Carmen*. Voyez page 37, note^b.

^e *Ab oculis piè frumentum auferat*, emporte loin des regards, dérobe à jamais aux regards de ceux qui en jouissaient pieusement, c'est-à-dire, de ceux qui prenaient à les voir un plaisir pieux.

^f *In ima carceris recludi*. Voyez page 49, note^a.

^g Etaient occupés à chanter les louanges de Dieu.

^h Isai. LXVI, 24.

martyrii palmam retulerant, omnes stolis albis induiti : inter quos viginti milites et septem illi fratres glorificati * advenerunt : adest et beata Basilissa ^b cum omni choro virginum, in qua multitudine sola vox *Alleluia* resonabat.

Tunc beata Basilissa ita alloquitur sanctum Julianum : Regna cœlorum tibi patefacta sunt : et hoc præceptum ^c accepimus à rege æterno Domino nostro Jesu Christo, ut die apparitionis suæ ^d te cum comitibus ad se recipiat. Omnis Patriarcharum, et Prophetarum, et Apostolorum gloriosus vobis occurret numerus, in quorum vos sanctorum numero Dominus Jesus Christus perpetuâ lætitia sibi sociabit.

Sicque • visio ab oculis eorum ablata est.

XXXVI. Aliâ die ^e, jubet Martianus præses in medio foro tribunal sibi præparari, et adduci sanctos Dei, excogitans nequissimus serpens ^f nova et exquisita genera tormentorum. Deindè præcipit ministris ut manuum et pedum digitos liciniis oleo madentibus colligant, et ignem suppônant. Cùmque factum fuisse, liciniis consumptis, illæsa permanebant sanctorum corpora. Videns hoc inimicus, jubet à sancto Juliano et venerabili puero cutem capitis auferri ; sancto verò Antonio presbytero et Anastasio, qui resuscitatus fuerat, clamantibus et dicentibus . Glo-

* *Glorificati*, qui avaient été glorifiés, qui avaient eu la gloire du martyre.

^b *Beata Basilissa*, sainte Basilisse, l'épouse de saint Julien ; elle l'avait précédé au ciel.

^c Nous avons appris de Jésus-Christ qu'il te retirerait à lui...

^d *Die apparitionis suæ*, au jour du jugement, au jour où il apparaîtra dans toute sa gloire, le jour de sa véritable apparition.

^e *Sicque*, et ainsi, c'est-à-dire, et alors, après que ces paroles eurent été prononcées.

^f *Aliâ die*, le jour suivant, le lendemain.

^g *Nequissimus serpens*. Voyez page 30, note ^b.

ria, tibi, Christe, jussit oculos uncis ferreis effodi.

Sanctam verò Marionillam, matrem pueri, quam Dominus prescierat poenas tolerare non posse, cùm eam juberet equuleo applicari, si quis ex ministris eam ^a voluisse contingere, cæcus efficiebatur, ejusque nervi adeò contrahebantur, ut manus suas ad se reducere non posset. Sanctos verò suos Dominus ità curavit et illuminavit, ut omnibus quasi nihil passi viderentur.

Tunc exclamavit Martianus : Heu me ^b ! vincimur : sed adhuc unum superest.

XXXVII. Jubet ergò amphitheatum præparari : in quod ingressus, jubet in sanctos omne genus ferarum immitti. At feræ laxatæ nihil læserunt sanctos, imò verò illorum pedes lingebant.

Hæc videns præses, convocans omnes magistratus civitatis, jubet omnes custodias perscrutari, et personas jam morte dignas ^c in amphitheatum introuitti : atque sanctos Dei inter diversorum criminum reos et sacrilegos decollari præcepit.

Tunc sanctus Julianus cum sociis suis dixit : Gloria tibi, Christe, qui nos ad hanc horam salutis ^d perduxisti.

Tunc venerabilis puer cum sanctâ matre suâ dixit ad præsidem : Nota tibi ^e facies nostras, quas in hoc sæ-

^a Eam forme pléonasme, puisqu'il n'y a pas encore de verbe qui régisse *sanctam Marionillam*. — *Equuleo*, le chevalet. C'était un instrument de torture en bois, fait en forme de cheval, et sur lequel on étendait violemment les membres de ceux qu'on mettait à la question. Voyez t. I, page 59, note ^f.

^b *Heu me !* malheur à moi ! ou simplement, hélas !

^c *Jam morte dignas*, déjà (reconnues) dignes de mort, c'est-à-dire qui avaient été condamnées à mort, ou qui étaient convaincues de crimes capitaux.

^d *Hanc horam salutis*. Pour le chrétien, l'heure de la mort est en effet l'heure du salut, de la délivrance.

^e *Nota tibi*, remarque bien pour toi, c'est-à-dire regarde bien (afin de les reconnaître).

culo ^a gratiâ Christi sic vides immutatas. Tua enim perfidia conabatur fœditatem ^b nobis imponere ; gratia verò et pietas Domini nostri Jesu Christi induit nos magnâ gloriâ et decore , ut in illâ die ^c cognoscas nos in gloriâ, cùm tu fueris in poenâ.

Ità ^d ergò sancti martyres capite plexi sunt. Cumque hoc factum fuisset, statim terræmotus extitit ingens, ut propè tertia pars civitatis à fundamentis subverteretur, nec locus aliquis perstiterit in quo idolum fuisset : accesserunt quoquè fulgura, et tonitrua, et grando, quæ maximam partem incredulorum consumpserunt. Ipse autem præses Martianus semivivus evasit ; verùm non post multos dies vermibus scatens ^e exspiravit.

XXXVIII. È nocte venerunt sacerdotes ac religiosi viri ut sanctorum reliquias colligerent ; sed, præ multitudine cadaverum, sanctorum corpora non agnoverunt. Positis ergò genibus ^f, oratione completâ, apparuerunt

^a In hoc sæculo, dans ce monde. — *Gratiâ Christi*, par la grâce du Christ. — *Immutatas*. Nous avons vu plus haut que, loin que leurs visages portassent la trace de leurs souffrances, Dieu les avait faits resplendissants d'une beauté toute nouvelle. Volez page 40, note *.

^b Fœditatem nobis imponere, nous défigurer. Ce que nous avons dit plus haut de l'adjectif *fœdus* s'applique également au substantif *fœditas*.

^c Le sens est : Jésus-Christ, dans sa bonté, nous revêt (dès aujourd'hui) de beauté et de gloire, afin que tu puisses nous reconnaître.... — *In illâ die* a pour complément les mots *cùm tu fueris in poenâ*, et *fueris* équivaut simplement à *eris*. Ces énergiques, mais charitables menaces, adressées aux persécuteurs, sont très-familierâs aux martyrs.

^d Ità, puis, ensuite. Il ne faut pas oublier que ce mot vient du grec *ita*.

^e Non post multos dies, peu de jours après. — *Fermibus scatens*, Dieu le frappa de la cruelle maladie qu'on appelle *pédiculaire*.

^f *Positis genibus*, ayant posé les genoux (à terre), s'étant agenouillâs.

eis in specie virginum animæ sanctorum, et unaquæque suo corpori insedit : sicque sanctæ reliquiæ collectæ sunt. Domini verò gratia ita ordinavit ut sanguis eorum, quasi lacteus panis, circa unumquemque eorum congelaret, ut nec terra auderet os suum ^a aperire ad sanctorum cruentum recipiendum, quia sceleratorum sanguine jam fuerat satiata. Sanctorum igitur corpora auferentes sacerdotes, sepelierunt in ecclesiâ sub sacrosancto vellamine altaris : undè Domini pietas indeficientem fontem prodire jussit, cuius undis sacrosanctum baptisterium inundatur.

In quo loco ea divina beneficia credentibus tribuuntur, ut, si quis adveniat fide et credulitate ^b plenus, cujuslibet morbi statim consequatur medicinam.

Nec silebo miraculum quod ibi Dominus, ad fidelium confirmandam fidem, operari dignatus est, nec quisquam debet ambigere quin idem hodièque ^c efficiat. Decem leprosi, iam exesis et putrefactis carnibus, ad fores adducti sunt, ut in die passionis eorum ^d baptismi gratiam consequerentur. Completo igitur in eis sacramento, cùm eos hajularent, quia manibus tangi non poterant, eam sunt adepti corporis sanitatem, ut vix quisquam mortaliū pulchrior ^e videretur. Simul autem etiam vox audita est. Juliani dilecti mihi fides hoc omnia promeruit, et his majora merebitur.

In codem venerabili loco cæci illuminantur, et da-

^a Os suum. Image énergique, dont nous avons dans notre langue un faible équivalent ; ainsi, nous disons : La terre qui a bu le sang d'Abel.

^b Credulitate, croyance.

^c Hodièque, aujourd'hui encore, même aujourd'hui.

^d In die passionis eorum, le jour de leur passion, c'est-à-dire de leur mort.

^e Pulchrior, sous-entendu illis.

mones^a profligantur : neque ibi duntaxat, sed ubicum-
què, in nomine Domini Jesu Christi et sancti ejus Ju-
lianii basilicæ constructæ sunt.

Gloria ergò Christo, qui est fidelis in verbis suis^b, et
tantam gloriam præstat sanctis suis, regnans cum Deo
Patre in unitate Spiritus sancti. Amen.

ACTA SANCTORUM
CLAUDII, ASTERIK ET ALIORUM,
MARTYRUM^c.

I. Lysias præses provinciæ Ciliciæ in civitate Ægeâ^d,
sedens pro tribunali dixit : Offerantur examini meo *
Christiani qui traditi sunt curialibus^e hujus civitatis ab
officio^f.

Commentariensis^g Euthalius dixit : Secundum præ-

* *Dæmones profligantur*, les démons sont mis en fuite, c'est-à-dire, sont chassés du corps des possédés.

^h Qui est fidèle à ses paroles, c'est-à-dire, qui accomplit fidélement ses promesses.

ⁱ Ils souffrirent sous Dioclétien, l'an 285. Leurs actes sont des actes proconsulaires, d'une beauté et d'un intérêt admirables. L'histoire nous apprend que ces trois héroïques enfants, Claudio, Astérius et Néon, furent dénoncés par leur belle-mère et mis en prison en attendant l'arrivée du gouverneur Lysias. Sainte Domnine et sainte Théonille, accusées aussi d'être chrétiennes, ne tardèrent pas à les rejoindre en prison.

^k Égée, ville épiscopale de Cilicie, dans l'Asie Mineure.

* A mon décret, à ce que je décréterai ; qu'on fasse comparaitre devant moi, pour y être jugée.

^l Magistrats municipaux, qui pouvaient dégrader les citoyens libres et les condamner aux travaux publics, comme nos forçats. La formule tradatur curia (qu'on le livre à la curie) indiquait cette dégradation civile.

^m Voyer page 49, note ⁴.

ⁿ Commentariensis, geôlier, qui tenait le registre d'écrou (com-

ceptum tuum, domine, quos^a potuerunt Christianos comprehendere curiales istius civitatis, offerunt tres pueros fratres, et duas mulieres cum infantulo. Ex his unus ante conspectum claritatis tuæ^b adstat. Quid de eo præcipit nobilitas tua^c?

Lysias præses dixit: Quis diceris?

Respoudit: Claudius.

Lysias præses dixit: Noli juventutem tuam eum insaniam^d perdere. Sed jam nunc accedens, sacrificia diis, secundum præceptum domini nostri Augusti^e, ut possis quæ tibi præparata sunt evadere tormenta.

Claudius dixit: Deus meus talia sacrificia opus non habet^f, sed eleemosynas et conversationes^g justas. Dii enim vestri dæmones immundi sunt. Ideò hujusmodi sacrificiis delectantur, perentes animas in æternum, has duntaxat quæ eos colunt. Undè^h in nullo persuades mihi ut eos colara.

Tunc Lysias præses ad virgas eum aptari præcepitⁱ, dicens: Alio genere i ejus insaniam non vincam.

mentarius), ou qui gardait la prison (*commentarium*). Voir le *Glossaire de Ducale*.

^a Ce relatif est mis en avant, parce que la phrase est renversée, suivant l'usage de la langue latine païenne. Construisez en rejetant cette incise à la fin de la phrase.

^b *De Votre Gloire*, qualification honorifique, comme *de Votre Excellence*.

^c Même remarque.

^d Follement.

^e Voyez t. I, page 27, note ^a.

^f *Opus* se construit de bien des manières. Ainsi on dit: *huc re* ou *hac res mihi opus est*, ou (avec le verbe *habere*) *hac re* ou *hanc rem* (comme ici) *opus habeo*. Ces divers emplois se trouvent fréquemment dans les meilleurs auteurs païens.

^g Condâtre, manière de vivre.

^h C'est pourquoi.

ⁱ Ordonna de le disposer à recevoir le supplice des verges.

^j Par un autre moyen.

Claudius dixit : Etsi graviora tormenta adhibeas, in nullo me laedis ; animæ verò tuæ provides æterna tormenta.

Lysias præses dixit : Domini nostri imperatores jusserunt Christianos vos sacrificare diis, contradicentes^b puniri ; cedentibus autem honores et munera polliceri^c.

Claudius dixit : Munera eorum temporalia sunt ; confessio verò Christi æterna est salus.

Tunc Lysias præses in equuleo^d cum suspendi jussit, et flammam pedibus ejus adhiberi^e, sed et de calcaneis ejus partes abscindi, et offerre ei.

Claudius dixit : Qui Deum timent, nec igne nec tormentis possunt laedi. Magis enim proderit eis in salutem æternam, quia propter Christum hæc patiuntur.

Tunc Lysias præses ungulis^f eum vexari præcepit.

Claudius dixit : Meum propositum hoc est, ut ostendam tibi quia dæmones defendis. Tormentis enim me non poteris nocere^g; animæ autem tuæ ignem inextinguibilem providisti.

Lysias præses dixit : Accipientes testam asperrimam^h,

^a Vous assurez pour l'avenir, vous attirez sur vous.

^b Ceux qui s'y refuseront.

^c Il semblerait, d'après la structure de la phrase, que polliceri est au passif; mais il vaut mieux admettre que les deux voix se succèdent, légère irrégularité que la conversation et même les écrits présentent assez souvent.

^d Voyez t. I, page 59, note ^a.

^e Lui mettre du feu sous les pieds.

^f Voyez t. I, page 3, note ^c.

^g Les auteurs païens disent également nocere avec l'accusatif : *Jura te nosciturum esse hominem hæc de re neminem.* Pl. Mil. a. 5, v. 18. *Quem nocuit serpens.* Seren. Sam. 46.

^h Testa peut avoir ici sa signification habituelle de tête, de pot, tesson aux arêtes vives, ou plein d'aspérités, de pointes; alors nous aurions : Prenez un tesson bien pourvu d'aspérités, et enfoncez-le-lui fortement dans les flammes.

lateribus ejus incumbite, et candelas ardentes eidem applicate.

Cumque factum fuisset, Claudio dixit : Mihi ignis et tormenta tua salvam facient animam; quoniam quæ patior propter Deum lucrum habeo^a magnum, et pro Christo mori^b divitias multas.

Lysias autem iratus de equuleo eum deponi, et in custodiam dari præcepit.

II. Euthalius commentariensis^c dixit : Secundum præceptum potestatis tuæ, domine præses, adstat Asterius frater secundus.

Lysias præses dixit : Crede vel tu^d, et sacrificia diis, ante oculos tuos habens tormenta quæ contradicentibus sunt parata.

Asterius dixit : Deus unus est, qui est venturus solus, in cœlo habitans, et humilia respiciens in magnâ virtute suâ. Ut hunc colerem et diligerem à parentibus mihi est traditum^e. Hos autem quos tu colis, qui à te dii esse dicuntur^f, nescio. Perditio virorum omnium vestrorum qui tibi consentiunt, adinventio ista est, non veritas^g.

Tunc Lysias in equuleo eum suspendi præcepit dicens : Torquentes latera ejus, dicite illi : Vel nunc credens, diis sacrificia.

Asterius dixit : Frater sum illius qui paulò antè inter-

^a Je regarde, je considère comme un profit éconsidérable.

^b Mori, infinitif pris en quelque sorte substantivement, et régi par *habeo*.

^c Voyez page 62, note^b.

^d Vel tu, toi du moins.

^e Son culte, son amour, est pour moi une tradition de famille.

^f Qui sont dits par vous être dieux, c'est-à-dire, que vous appelez dieux.

^g La perte de tous ceux qui pensent comme vous, c'est ce mensonge funeste, ce n'est pas la vérité.

rogationibus tuis respondit. Mihi et illi unus est animus, una confessio^a. Age quæ potes. Meum corpus in potestate habes, animam non habes^b.

Lysias dixit : Apprehendite ferreos morsus^c, et colligate^d pedes ejus, et fortiter torquete eum, ut sentiat corporis et animæ cruciatus.

Asterius dixit : Stulte, insane, quam ob causam me tormentis affligis? Non habes ante oculos quæ tibi pro his redditurus est Dominus!

Lysias dixit : Carbones ignis substernite pedibus ejus; virgis autem et durissimis nervis^e dorsum ejus et ventrem contundite.